4

	ГОРОДСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙ

РЕШЕНИЕ  № 310

25.04.2024                                                                      г. Новый Уренгой

О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих и членов их семей

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа
от 11.10.2022 № 244-р «О некоторых вопросах предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их семей», руководствуясь Уставом муниципального образования город Новый Уренгой, Городская Дума муниципального образования город Новый Уренгой

РЕШИЛА:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки
за счет средств бюджета муниципального образования город Новый Уренгой (далее – дополнительные меры социальной поддержки), указанные в пункте 2 настоящего решения, гражданам и членам
их семей из числа категорий:
– граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации;
– граждан, заключивших в добровольном порядке контракт
о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами;
– военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов,
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших)участие в специальной военной операции;
– граждан, изъявивших добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов «Барс», являющихся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами.
При совместном упоминании граждане, указанные в абзацах 2-5 настоящего пункта, именуются военнослужащими.
Членами семьи военнослужащего признаются: супруг (супруга), состоящий (состоящая) в зарегистрированном браке; ребенок (дети),
в том числе приёмный, подопечный, не достигший возраста 18 лет, ребенок (дети), в том числе приёмный, подопечный, обучающийся
в образовательных организациях по очной форме обучения, до конца обучения, но не более чем достижения им возраста 23 лет,
и не вступивший в брак; родители (усыновители).
2. К дополнительным мерам социальной поддержки относятся:
2.1. Предоставление детям военнослужащих права
на бесплатное посещение занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) в муниципальных учреждениях, муниципальных образовательных организациях дополнительного образования, подведомственных Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой, а также освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за получение дополнительного образования детьми военнослужащих дошкольного и школьного возраста, обучающимися по дополнительным образовательным программам в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Департаменту образования Администрации города Новый Уренгой.
2.2. Предоставление военнослужащим и членам их семей права на бесплатное посещениекультурно-досуговых, спортивных мероприятий, проводимых на платной основе, организаторами которых являются  муниципальные учреждения, подведомственные Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой, за исключением сеансов кинопоказа, гастрольных проектов.
2.3. Освобождение детей военнослужащих от платы за прокат музыкальных инструментов, предоставляемых муниципальными  учреждениями дополнительного образования в сфере культуры, подведомственными Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой.
2.4. Освобождение детей военнослужащих от платы, взимаемой за платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями
в сфере физической культуры и спорта, подведомственными Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой.
2.5. Зачисление в первоочередном порядке детей военнослужащих в спортивные группы (секции) муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой, осуществляющих спортивную подготовку.
2.6. Выдача спортивной экипировки, инвентаря детям военнослужащих, зачисленным в спортивные группы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта, подведомственных Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой.
2.7. Зачисление в первоочередном порядке детей военнослужащих в летние лагеря, организованные муниципальными образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования Администрации города Новый Уренгой, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно в каникулярное время (далее – летние лагеря).
2.8. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей военнослужащих, за предоставление питания в летних лагерях.
2.9. Трудоустройство в первоочередном порядке детей военнослужащих в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время за счет средств бюджета муниципального образования город Новый Уренгой.
3. Сохранить право на дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 2 настоящего решения, в случае гибели (смерти) военнослужащего в ходе проведения специальной военной операции или в случае прекращения военнослужащим участия в специальной военной операции в связи с ранением
и признания его инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за членами его семьи.
4. Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой, Департаменту образования Администрации города Новый Уренгой обеспечить предоставление подведомственными учреждениями дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим
и членам их семей, установленных настоящим решением.
5. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные
в пункте 2 настоящего решения, предоставляются в порядке
и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами Администрации города Новый Уренгой, правовыми актами муниципальных учреждений, подведомственных Департаменту культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Новый Уренгой, Департаменту образования Администрации города Новый Уренгой.
6. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Новый Уренгой в сети Интернет.
7. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Импульс Севера».
8. Распространить действие настоящего решения
на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
9. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава города Новый Уренгой

А.В. Воронов

	Председатель Городской Думы

	П.М. Шумова

image1.emf

oleObject1.bin